Philippus
Trivulsi
Archiep.
Ragusin.
1521. 12.

ECCLESIA RAGUSINA.

conferunt in anno 1527, eisque erroris cognitio non solum tabula modo lundata, sed etiam epistola Adriani VI. anni 1522. prid. Kal. Septembris ad Episcopos Suffraganeos Ecclesie Ragusinae, quibus illum commendat, eique ut debetam obedientiam praestet, monit ac iubet.

*Adrianus Episcopus Servus Servorum Dei
Praecepit ad Episcopos Suffraganeos Ecclesie
Ragusinae sal. & Apostolicum brevi. Datum fel.
te Regnalis anno 1522. Leo Papa X. praedictor noster Ecclesie
Ragusinae nos ex eo, quod ipso. Frater noster
Iacobus Reginaldus Archiepiscopus Ragusinus
regimini, & administrationi illius, cui sunt
praerata, in manus illi Praedictoris & libe-
re efficiat, & illius Praedictoris ceterorum ipsorum
decretarum obtemperandarum apud Terram Apostolicam,
Pallens foliatio delecta, de persona electi filii
Iacobi Philippi electi Regis filii & Fratris
suis, de quorum numero licet absentes non trans-
mis, ob suorum exigentias meritorum accipere,
de Fratrum concordia consilio Apostolica authori-
tate prouidit, ipsorumque in Archiepiscopatus
praefecit, & Pallium, curia, & administratio-
nem ipsius Ecclesie sibi in spiritualibus &
temporalibus plenaria compositudo, prout in no-
stris inde confessis litteris, cum dictis Praedicto-
ris antequam quis littera deinceps cooperatur,
sicut Dominus placuit, rebus sufficit domi-
ni exemplum, plenus continetur. Quocirca Uni-
versitas vestram vocans, & docentes re-
tente per Apostolica scripta reddit mandantes, cu-
dem Philippo nullo tamquam membris copiis ob-
sequentes exhibebatis si obtemperant, & reveren-
tiam debitas, & deotas, ita quod mutua in-
ter vos, & ipsam gratia gratus fortioris effe-
bas, & nos devotissime vestram possumus pro-
prietate in Domino commendare. Datum Roma
apud S. Petrum anno Incarnationis Domini
MDXXII. Primitus. Kal. Septembris. Postfectus
noster anno primo. — B. de Nobis. —*

Intra secundum ejusdem anni Philippus Ragu-
sium venit, omnique honesto pro eo, ac talis
viri excellens, & generis nobilitas polluit,
exceptus fuit. Cetero anno proximo me-
si Februario Ragusii erat, cum ei Achilles de
Crista Cardinale Bononiensis ex mandato Ad-
riani Pontificis praetulisset fieri significavit illis
omnes absolvendi ecclesiasticis censuris, qui
arma & alia, contra quam licet, ad hostes
christianis nominis detulerant; modo tamen ante
promitterent, se nihil tale in postulatum auferant.

*Reverendus in Christo Pater, ali Frater au-
xilius, salutem. Sanctissimus Dominus noster ad
supplicationem & expiacionem nostram viri
dei orando dedit nobis felix contemplari, quod
Paternitas vestra debita munitione precedente ab-
cendo in futurum, de praetextis dumtaxat ab-
solvet Nios, qui probabili insolidibus prouul-
tum. Poterit igitur eadem Paternitas vestra,
quondamque occurrit, hoc modo, & sub hac
forma tales ab his puniti sunt absolvere, &
pro concessione bursimodi abducere, & engrangare
possentiam illis inponere, de qua quidem se-
culante per cunctum ss. D. M. filii attributa te-
nere praetextum manu vestra subscrivimus fu-
tem facimus, & assentimur. De novis autem,
ac suptrioribus auctoribus, Paternitatis
vestra neglegit, deno recipio eidem rursum gra-
tias agimus, nosque offririmus, & commenda-
mus, quae bene valeat. Roma XI. Februario
MDXXII. Tangens Frater A. de Grotto Ca-
rinalis Bononiensis.*

*Extra: Reverendus in Christo Pater vel Fratre
nostro amississimo Donaldo R. Archiepiscopo Re-
gusius dignissimo.*

Ceterum paulo post idem Adrianus consulte
potestatem permittendam esse Ragusinos non lo-
cum exercende cum Turcis mercatur, sed e-
stiam illorum arma & alia vendendi, que per
Bellum in Cura Domini ad illos deferri prohibi-
bentur, non cupiditate horracet, sed occulta-
re cogite, ut salutem ac libertatem ab infer-
nissimo hostium tuerentur. Datum est diploma
tendum anno die Martii vicinissima.

*Adrianus Pape filii. Diliciti filii sal. & Apo-
stolicum denuo. Exponi super nobis fecisti, quod
vros qui in causis Terciarum habebitis, &
i ipsorum Terciarum Tyrannos, ne penitus vos op-
primat, ac destruat, tributum annuum multo
minus millionis Ducatorum persolvere cogimur,
ihs Turcis in rebus conquisiti dubitamus,
vel cum triduum ad portas vestras accessenti-
bus, ac iibz transiuntes facientes fuerit, sol-
licitum, ac alia pro ipsis intercedibus oportuna,
ne nos vilissima, & arma, ac alia etiam pe-
nitentia Bellum, que in Cura Domini legitur, pro-
hibita, nam illi haec a vobis petunt, ne Civitatem
vestrem recuperent, nosque ehas Civis &
incolas in omniuvora servitutem redigant, prout
verisimiliter res fallentes timet, si impugna-
res eis per nos negarentur, quoniam eis pre-
missa, cum illa postulata, submissis, re-
fusa ea, vel illis denegore non audet. Quare
cum sint nobis similes exponi fecisti, vos ob
securitate vestiarum diligenteriam, licet non
lucis cupiditate sed iusto timore, cum ut pluri-
mum possitis, & sine prelio proponatis dare cogi-
mini, res probabili bursimodi conferrebitur, ex-
piatis a cuiusvis contra talia infidelitatis mini-
stranter per dictum Bellum fulminantes, si quan-
feste incertilibus, absolvit, nobisque diligenter sup-
plicari fecisti, ex rebus & Clivibus vestris fa-
per his, prout alias Rom. Pontifices praedicti
soles nostris facisse affectisti, absolucionis beneficiis
quod praeferimus, & ut in futurum prae-
missas res modo, que praefertas, hoc est iusto
timore exhibentur, Caesaris predictis minime in-
curratis, concedere de benignitate Apostolica di-
grediatur. Non conscientiae vestrae securitati con-
fiderit, tuncque bursimodi vestris supplicationibus
inclinati, vos & quemlibet vestrum a quibusvis
excommunicationis, aliquip frumentis, censuris,
& penas, que occasione praemissorum quomodo-
libet incurretur, & excusibus bursimodi, dum-
modo iusta timore, ut nobis exponi fecisti,
probabili res bursimodi dictis Turci decri-
bitur, absolvitur, & ut praemissae res aliae in
dicta Belli infidelibus exhibebit prohibitus ipsi
Turci nequamque cupiditate locri, ut praefer-
tar, super quo uniusquisque vestrum concul-
tum in confessio Dic, qui coram inspecto
est, outrauit, sed justo mera & in conlantes
viros eadent in futurum exhibebit, illas en-
sures in suo conscientia dumtaxat nequamque
crueliam incidisse, vobis per praetextos exco-
muni, & insulgeremus. Non obstantibus quod hec
dicta Belli, & alii Coagulationis & Orationis
Apostolicis, teneisque in contradictione
facilius quiduscumque, volumus autem, quod
Confessor, quam qualibet vestrum ad hoc dux-
erit eligendum, possentiam salutarem vobis, &
vestrum cuiilibet in pangat, quau pot emulo in-
pice terrenam, & quod vos prauissis & alias
iusti per dictum Bellum Cura probabiles non ali-*

*et Card. Is-
Coito ad
Philippum
de causa
armarum
detulisse
per Turcos*

ter quam metu, quidem prudimus, coalli, & ab aliis locis rapiditate diffit Tuccia ministerium. Aliquis absoluta quoad praeteritio & concessio pro predicta quoad futuram nullus sit rebus vel momenti. Datum Rome apud S. Petrum sub anno Piscatoris die XX. Martii MDXXXIII. Testificatus nostri anno primo. — Theodoreus Regius.

Exira. Distillit suis Rollori & Consilio ci-
vitas Ragusa.

Hinc samdem potestatem ab Adriano tradidit Clemens VII. confirmavit suis litteris datis anno 1523. 15. Kal. Septemb., & distillit suis Rollori & Consilio civitas Ragusa inscriptis.

Anno 1526. quidam socios facili solvens Aconca cum suis centonibus & leuibus pellem Ragusum invixit, que menses fere viginti urbem ac diaconiam Ragusinam depopulat illi ad viginti milia capitum extorta fuit. Sebatus ut sibi suorum filiorum consuleret, ad pagum Gravola in Cenobium Dominicianum se recepit. Dintiss urgenti prelustris, tempiam S. Rocho civitas vorvit, quod post redditam sanitatem res voti dissolvit, & are publico templum Divo solpi exstinctum sit. Eodem cuncte anno, vel sequenti Romam protegit, est Philippus: nam certe Roma verbatibus, cum Carolus Borbonius dux exercitus Caesarani, admotis ad Urbem copias, Romanam obdedit: eoque, dum inter primos incensum constitut, glande plumbis trajecto, milites urbem capiam fede diripuerunt. Tanta clavis & calamitas Philippum non spectatim modo, sed etiam participem fuisse tradit Seraphinus Razius, & in vinculis conjectam, & verberibus casum, neque ante dimissum, quam ingenti pecunia ritam & libertatem redemisset. Idem conferens, & sibus enatas Dominicus Berninius in Tomo IV. suo Hilt. Anno 1528. Ragusum reddit: sicut Pontificia magna ex parte labantes refecit, sicut in primitum natarem, cultaque refecit. Aliud cura & vigilante in salutem concorditer sibi gregis incubuit: utque ad pictas virtutesque omnes Christiani homines digna populum horum solebat erubet & apertissime ad animos erudiendos ac permoveendos concionibus, quarum honorificam mentionem fecit P. Clemente de Arana Congregationis Dominicanae Ragusinae egregius illius axis concionator in suo Declamatione, quod typis mandavit, & inscripsit Reverendissimus dominus D. Philippo de Trivulzio Melitensis, Archipiscopi Ragusini. Cetera enim, inquit, tua virtutes ultra regia domini Trivulzia in utriusque pannis gloriam, benigne pice, ac doleris claritate, necnon, quod nostris temporibus carissimi est in Archipiscopis, gratia elationis et popularis et, nebrantque Ragusinam civitatem clavos ostendunt: & quicquid ego sum minimus apostolorum, tamen nec me a tuis charis alium fecisti, immo & plures coram te ad populorum declarare voluisti. Ecclesiastica discipline & levitatis cultus & cultor studiosissimus fui. Ut alia, que in hanc rem proficer possent, exempla præterem agebatur de affinitate familiae Tudius cum familia de Sorgo jungenda: sed designato matrimonio, cuius vinculo adolescentula lexitissima de Tudius, cum adolescentula patris nobilitatis de Sorgo jungenda erat, nescio quid impedimenta canonici obstat videbatur: nos erat illud quidem cer-

tum satisque competitum, sed dubium & controversum. Etique ac fere omnes Theologoi pro matrimonio habant: sed cum liborum sententi, quarevis opimis rationibus nix, non omnem dubitationem tollere siderenter Archipiscopo, & alienti noluit, & noluit in eam partiri, quia tuor esset, peccare, quia committeret, ut pericula vel ferrosum iudicanda factissimas Ecclesia leges suam conscientiam exponeret: Et reverendissimus dominus Philippus de Trivulzio (ut in Codice Tabulati Archipiscopalis) rurum suam dare noluit.

Cum platero Cannabia Benedictina editionis Ragusina commendata fuissent Abbatibus transiens, Senator anno 1518. ut est apud Razgium, a Clemente VII. per suos Orationes impetravit, ut ad veteri dominos ac Canobiarchas redirent: & tunc restituisti sicut Congregatio Melitensis, eisque attributa duo Canobii, videlicet Melitense, & S. Jacobi de Virginea cum duabus illis Praefecturis, quas vocant Prioratum S. Andreæ in Pelago, & S. Michaelis in Insula Jupani: de quo multa diversuum in Andreæ II. Archipiscopo Ragusino XI.

Equo 1527. iurisdictioni Archipiscopi Ragusini subiectum erat, prout quem eligendi Præfatis facultas erat, licet Innocentius IV. an. 1524. in totalem Apostolicam Sedis illud receperit, ut suo loco monachus. Extant vero litteræ Michaelis Clementis de Rusia. Vicarii Archipiscopalis ad Maurum Abbatem & Monachos Ecclesie ac Congregationis Melitensis, quibus eidem Mauro pollebantur Vigilantissimus Monasterii, & alterius S. Andreæ in Pelago attribuit, unde coniunctis Congregationis Benedictinam Melitensem a Nicolao V. instituta, non sive omnis disiuncta per hoc tempora, & aliquam nomine latenter coniunctionis speciem retinuisse. Litteræ hæc subiectim ex Lib. Divers. Notariorum Rigali.

Dicitur XVII. Monthi Junii 1527. Michael Clementis de Rusia Camerari Ragusini, nec non reverendissimi D. Philippi Trivulzii dignissimi Archipiscopi Ragusini in spirituisticis Vicariis Generali reverendi dominio Maximo Abbat, ac Officialibus alius, & Monachis Ecclesie, et Congregationis Melitensis Ragusinae Dicensorum Salutem in Domino semperiterum. Quoniam boni petitor est circa caram gregis pumili ad Altissimum coruscum sedula invigilare, & emagis, quo populi devotionem, animabat salutem, Divinique cultui augmentum conferre, perit. Vacavisse itaque duobus Monasteriis, altero sub invocatione domini Iacobi de Virginea, extra mura Ragusina morte D. Alfonso Corvinum, dum in bauamus egrediebatur ab Monasterio Abbatis, extra Ragusinam in Cacia (f. Romana) defuncti, ac omnium ipsius Monasterii Monachorum, altero vero sub invocatione S. Andreæ de Pelago ex terra muros della Civitatis ejusdem ambo Ragusini Diocesis morte D. Hilario de Gorze domus vacaret, nulli Monasteriis Prioris dignissimi, ac omnibus ejusdem loci Monachorum Ragusinae Domini Berardi in omnibus proficerent. Quorum collatio, provisio, & omnimodo disponitum vacavat ad Nasum virtute dicti ordinarii negoti officii spelleret, & periret dignissimenter. Volentesque Divinum cultum sub eisdem vexilla, quae pte fundatorum anima ea Monasteria portarent, in quaevam eam ore posuerat, ibidem

excitare, & augere. Considerantes Reverendissimum
Festinatum ac totius Congregationis vita ac mor-
rum honestatum, aliquae levibus propositis, ac
virtutum metita, quibus merito una omniuum
vocem communiam, Vobis et Nobis, & Sacra
Congregationi nostra Ecclesiae ipsarum, ut supra
volantes, addicere, & amittere, & incorporate,
& perpetuo Domini Nomini invocatione, a gno-
bosis causa procedens, Ecclesiae Vobis sit, ut
primitur, vacantes eis plenariae iuris Ca-
nonici, ac omniis alii iurislibus, modo,
nisi, iure, causa, & forma, quibus melius pol-
fuerit, ac de jure, vel ex confusione fieri
potest, cum omnibus, & singulari causa, &
equilibet ipsorum pertinetatis, iuribus, & allo-
cibus Vobis & causa Congregationis praesentem te-
nere conserviv, prouidencia etiam Te-
nere Reverendissimum D. Maurum Abbatem, &
reverendissimum dictum Congregationis eorum Nobis per-
sonalem constitutionem in corporalem posse esse
Abbatia, & Prioratus Ecclesiarum,
juriamque eorum, & pertinentiarum per annos
nostris tradicionis inductionem, & investimentum.
Recepimus primi a te, & pro tua nomine, &
de Congregationis praesenti facilius quo sapientia
Marie Ecclesiae mandatis, eisdemque
Abbatia, & Prioratu, ex ipsi Ecclesiis S. Jac-
obi, & S. Andree secundum eamque Statuta, ex-
gulas, causas, & sancti defervitis, &
deferviri faciatis in Divinis, iustisq; & libe-
ratis carandess Ecclesiarum maximecessitatis,
& pro posse defendatis. Nihilque quod ad dictas
Ecclesias vel earam aliam pertinet, alienab-
itis, seu distrahitis. Ius aliena & distrah-
atis non, & proprietatem eorumque reverete,
& reduci procurabis pro posse. Quia circa na-
turaliter, & singulari prius Ecclesiasticis, &
praesentem Monachis distillata Ecclesiarum depositari,
sive pro tempore faturi, aliisque Norberti,
& tabellionibus publicis quibuscumque per Ci-
vitatem, & Diocesum Ragusinam, ac alias ubi-
libet constitutis tressis procurari convivimus,
& mandamus, quatuor ipsi, vel eorum alter,
qui sapientia hoc faciat regupatur, ad predictas Ec-
clesias serventes, seu accedat; volget dicti us-
minibus, vel per Curatorum regnum in corpo-
realium, realem, & alienam possessorum Eccle-
siarum predictarum, parvissimi eorum, & per-
sistentier ponant, & indecent, ac insullos
defendant, amico exinde qualibet illicito detrac-
tori & publico de ipsorum Ecclesiarum fractio-
bus, redditibus, proventibus, iuribus, & ob-
ventionibus universi integrè faciat, quantum
eis fuerit, & plenarie respondet. Contradic-
ter quislibet per Cofixum Ecclesiasticam com-
plicando, loquor omnium & singularium su-
orum, ac telimoniacione praesentis litterarum per
Notarium Pudicum testificari feci, & publi-
carum mandamus singulique nostris iustissimis, ac
felicissimis operibus moniti. Datum Melita in
Coriaria Ecclesia, sive Monasterio Melitensi
Piedemonti ibidem Reverendo Petri Fratris Fran-
cesco Episcopi Mercurianensis Tribonensisque clero,
Prefbytero Luca Parochiano di Terreno, D.
Francisco Panigrati de Bussa, D. Autera Nic.
de Reffis, ac D. Marino Benelli de Gondola,
Tribular et premissi votatis, habitis & roga-
tis, sub Avo & Nativitate Domini Millesimo
Quingentesimo Vigintiij annis, Insultione XV.
Die vero XXVII. Mense Junii.

Et ego Franciscus Syl. et M. Piesel Ta-
blunc Apollonica autoritate Notarius, & ma-

do Justus Notarius & Cancellarius Inclite
Civitatis Regusii.

Neclo quid iniuria seu contumelia a quan-
dam, ut aijunt, presbytero Philippo accepta-
ta, de qua civitas universaliter hominopere do-
luit, & Rektor ac Senatus Clementum VIII.
admonendum censuit, qui ita scripsit, ut in-
telligeretur le quoque gravi molestia affidum
fuisse, & iusta iurisfictione lumenca munus,
& auctoritatem in Procuratorem ac Ministros
Ordinis Minorum de Observantia contulisse.

Clementis Papa VII. Dilecti filii sal. & Ap-
polonica bend. Graviter & molestia taliter es-
tis, que nobis per vestras litteras significatis, Vobis
Fratri Philippo, Archiepiscopo regno accidisti.
Eam enim & pro dignitate Archiepiscopali, &
pro nobilitate generis & aucti sal., & quod
dilecti filii nostri A. Card. Trivulzii frater ger-
manus est, peculiariter diligenter, ut debemus.
Fellam igitur pietatem in nobis, diligen-
tissime in nobis id significando plurimum com-
mendamus. Quid vero pro qualitate celis de-
creverimus, ac Presentator & Ministri Ordinis
Minorum de Observantia hic ordinavimus, De-
cretans vestra plenius & particularem ab eis
intelligent. Datum Roma apud S. Petrum sub
anno Piscatoris die V. Novembris MDXXXII.
Pontificatus nostri anno nono. — Blasius.

Extra. Dilecti filii Religiosis & Consilio
Civitatis Regusina.

Hoc Pontificale & vivis subdato, Paulus III.,
ubi ad Pontificale fastigium elevatus est, de
lammis Pontificatu sibi collato perhonestissimis,
& permisim litteras dedit ad Rektorem, &
Coconditione Republice Ragusina, quas hic
iubitionis dilectionis & honoris testes, quas
Romani Pontifices Republicam hanc summo-
pere complexis sunt, atque profecit.

Paulus Papa III. Dilecti filii sal. & Apollon-
ica bend. Inter ceteros Christianos mis-
siones populos, praesertim ab Italianis removit,
quidam nostram ad Pontificatum assumptionem
vinciace de more institutas, occurrit in pri-
mo in nobis anno & benevolentissimo regno
Civitatis, quo licet circumdata Tarcis, tamen
opportunitate suis & eis vera religione u-
niversis Christianissimos natos, commercem, &
Christianum conditione exhibuit. Quod, illi ex no-
bis ipsa facte patet suorum, sumus etiam
a dilecta filio nostro Angelino Card. Trivulzio
vestri omnia, & nobis probatissimo admis-
sum, ubertissime eus causa id facimus, quod
nobis sponte faciliussem libenter. Itaque aju-
nitionem nostram, licet ex aliorum litteris jam
farsam vobis notam, his & nostris vobis signifi-
cantibus, nisi horum, ut Deo gratias in Ec-
clesias vestris agatis, precibus operatis ad nos
in tanto ure digno sufferrando conditavord,
neque vos nostro tempore solitam pietatem, ac
pudentiam regia Republica Christianam & Christi-
pisticas libet dolas continetis. Nec enim
piscibus erga vos in quavis honesta gratificatione,
& exhibitione nostrae benevolentie nulli Pra-
dictissimorum nostisram cedere intendimus. Datum
Roma apud S. Petrum sub anno Piscatoris die
XXV. Oktobri MDXXXIV. suscepit & nobis A-
postolatus offici anno primo. — Blasius.

Extra. Dilecti filii Religiosis & Consilio
Civitatis Regusina.

Paulo post Philippo Archiepiscopo potesta-
tem fecit idem Pontifex iohannes sacrificium in
Aude Cathedrali sub vespere Sabati Sancti
ele.

celebrandi in morte rituque, qui tunc apud Cenobites Ordinis Servorum B.M.V. inde usque ad antiquissimam temporibus deductus vigerat; cum anno 1537, pridie Kalend Augusti, cum typographa pontificis & fide publica communis, qui fratres tantum ab omni pericolo ad Concilium generali paulo ante intenditam se confessi posset (Breviar. Pauli III. an. 1537. Tomo 2. pag. 219.); & eodem anno 27. Kal. Decemb. Iacobus Philippo auctoritate impetravit, ut Rectores & Magistratus Ragusini vicinis anabathmatis exsolvetur, quibus fratribus illigantur propter latium quemdam homicidium & sacrae extracrum, & supremo supplicio affectum: tunc iusti ad rompem Philippon litteris facultatem Ragusinum concessa dixerunt sacras votos, & loca per fortunata pro monidae tueriendi civitate. Tunc sunt in hanc sententiam anno 1537.

Paulus Papa III. Vix. Frater sal. C. Apolloniam bened. Cum fuerit dilecti filii Reguli, C. Consilium Civitatis Ragusinae, nubis nuper exposuissent, ipsi pro commandante Forum Civitate adversus qualibet bellum insulatum, qui contra eis quoniamdolis fieri possent, amores Burgos dilectae Civitatis dirul & solo aquari fecerint, eorumque itam Ecclesias & Hospitalia in eisdem Burgis consipientia, quibus maxima censorum ballenes pepererunt, ne tamen bellum recipiri aliquando esset posset, datus facere, ne his humiliis supplicari fecerint, ut eis, quod Ecclesias & Hospitalia in dictis Burgis consipientia sit, & solo aquari facere possint, licet enim & facultatem concedere, aliquis in praesertim opportune praesidere de benignitate Apostolis digueratur. Nos igitur coram in hac parte supplicationibus faciliori Fraternitate tua per prelatorum conuictos, ut, si ita sit, eisdem Religiosis, C. Consularibus, quae Ecclesias & Hospitalia in dictis Burgis consipientia sint, & solo aquari facere possint, licet enim & facultatem concedere, aliquis in praesertim opportune praesidere de benignitate Apostolis digueratur. Nos igitur coram in hac parte supplicationibus faciliori Fraternitate tua per prelatorum conuictos, ut, si ita sit, eisdem Religiosis, C. Consularibus, quae Ecclesias & Hospitalia in dictis Burgis consipientia sint, & solo aquari, seu atri C. sole aquari facere libere, & licet possit, & valere, ita tamen, quod prius & ante ipsam demissionem & rursum isto regulariter dixerendum Ecclesiis populis Altoria, ad que Missa & alia dominica officia in Ecclesiis dixerint horumdi diutibus festis celebrare, & alia illorum mera confusa eorgeare supplicantur; nec novaleo Hospitalium etiam, ut prefector, dixerendum, alia Hospitalia, ne quibus pauperes reclipi & nutriti, & si la dictis Burgis aliqui Conventus, aut Collegiate Ecclesia existant, alia loca, ubi Conventus & Collegiae habuissent manere possint, terra maria dicta Civitatis construunt, erigant, & adiuvent, heretique & fanaticis autoritate nostra concedant. Non obstante Constitutionibus, C. Ordinationibus Apostolicis, interdicti contraria prohibantur. Valamus autem, quod cunctis Disfidelibus in Ecclesiis denuo horummodi separatores, ac superficie terra exomis dixerendum Ecclesiis, ut alias Ecclesias intra dictam Civitatem confundentes omnino defteratur. Datum Roma apud S. Petrum sub Annula Pictorius die X. Februarii MDXXXVIII. Proscriptas vestri anno quinto. — Blasius.

Extra. Vix. Frat. Archipiscopo Ragusino. Exstant postea binas ejusdem Pontificis eti pitholas in eisdem sententiis, altera anno 1540. xv. Non. Octobris, altera anni sequentis xxi. Kal. Novemb. utraque inter ipsius Archiepiscopo & Archidiacoenou Ecclesias Ragusini-

ne, ut Rectori & Consilio Civitatis ex mandato & auctoritate Pontificis factivis largiantur adem hospitalia per pauperibus agitos recipiendis & curandis confundendi sub titulo Domus Chirlli in eo loco, cum opportunitate non soppereret, quod appellatur Hospital Magnum, tensus quibusdam malleis ibi ergentibus alio translati, & vetere dirutis, novam ibidem faciliam adificandi.

Conquisiti sunt hoc anno 1542. Patres Dominicani Ragusenses apud Paulum Pontificem, quod Laurentius Michaelis de Luccari, Patricius Ragusinus ibi hereditatem eripuisse, quem illos reliquerat Petrus Laurentius de Luccari. Itaque Pontifex ad Episcopum Stagnoensem, & Marcum Palmottam Canonicum Ragusinum littera dedit, ut de hac causa queracionem agerent vel ambo, vel alterius, & illis definiti dirimeretur. Hic Pauli littera ex Tomo VII. Bull. Dominic. pag. 145.

Littera
Fratri modesto Episcopo Stagnoensi, in Civitate Ragusina commotissi, C. dilecto filio Marco Palmottu Canonico Ecclesiae Ragusinae, Saintem, pagis.
C. Apolloniam benedictissimum.

Sive Nobile dilecti filii Prior, C. Fratres Dominici Ragusini. Ordinis Praedicatorum petitione monstrarunt; quod postquam quondam Petrus Laurentius de Luccari, dum viceps laetus Ragusinus, cupiens terram in ecclesia, & transitorio in altera solleci commercio commutare, condens de bonis suis in ejus ultime voluntati testamento, quod in quadam sua possest, sive pratio tunc expressa non Ecclesiis habet, invocauit P. Petri Apostoli, ac uia Domini pro Fratribus dicti Ordinis sub certis iuris, & forma simili tunc expressis, de eisdem suis bonis construebatur, quasque certas numeras Fratrum cum una Coherens per celebriores Miserarias, & aliorum diuisorum officiorum pro sue, C. suorum progenitorum amarum salute ibidem residere deberent, inter alias dispensaret, C. quandam aliam magnam summis possest, finaliter two expressis, pro elementis Fratrum, & Coherens baupostadi deputaverat, ac deinde collatu Priorum, C. Fratres haridax universales instituerat, diligenter Fratribus Sancti Dominici hereditatem, C. alia premisa non acceptantibus, dicta bona hereditate cum eisdem qualitatibus, modis, C. formis Guardians, C. Fratribus Domus Sancti Francisci Ragusini. Ordinis Minorum legaverat, Laurentius Michaelis, etiam de Luccari laetus Ragusie, expressa per eum Venerabilis Fratii Antonii Episcopi Albancensis majori Penitentiariori noto, quod illas Petrus Laurentius testator, postquam ut priorum, dispergaverat, quodque Ecclesia, C. Domus prae dictis eilibi, quam in possessione per eum ad id deputatae prae dicti confirmare posset, inhibebat, ac per ducendum annos, vel circa postmodum supermixerat, possemonstrare pro fabrica Domus, C. Ecclesia predicatorum per eum, ut premittitur, deputata minime confundiri prostraverat, quinque possemonstrare prae dictam post sex, eis septem annis elevaret, C. deinde post quatuor annis vello alio per eum cordis iugamento ab duocisi excellerat, possemonstrare pro parte ipsius Laurentii Michaelis eidem Episcopo. Penitentiariorum humiliis supplicio, ut sibi afferent se nobilis, C. priorem, ac ejusdem testatoris proximum existente, bona hereditaria Rayusmali pro sua sustentatio-

scimus sibi excedere dignatur, idemque dominus Episcopus Venetianus hancmodi supplicationibus inclinatus nos Fratres nostros Archichilicopos Ragusini, vel ipsius Vicario in spiritualibus generali suis litteris inter alias ad daturam mandatis, quatenus pacatis cibis Fratribus sancti Dominici Ragusini, & aliis, qui forent extenuati, si ita esset, prefato Laurentio Michaeli hereditatem profaci cibis quas necessitatis fuerint faciat, ad sustentandam quas necessitatis, atque praeferri possint applicaretur, & conceperent, voluntatis dicti Testatoris, quatenus apud eum, ad prauissimam, commendata, prout eius litteris dictis plicis coniuncti; praefato Laurentio Michaeli literarum prediulacione vigore fecit codicem Priorum, & Fratres sancti Dominici eorum prefato Archichilicopo, sive ipsius Vicario in spiritualibus generali, ad justitiam vocari, idemque Archichilicopos, sive prefatus ejus Vicario dictis litteris pro parte ipsius Laurentii Michaelis eorum eis exhortatis aliter non rectificatis, neque illarum forma levata in causa, sive negotio suojusmodi perpessus procedens, resoluens Priorum, & Fratres sancti Dominici super spoliis de dono hereditatis predictarum per dictum Laurentium Michaelis latissimam potestia sufficiunt, contra eos belligare praevaricatio, iure hereditatis pacificis possefuerit, & in aliis causa suojusmodi deducit, autem reuersus, deficiuntur, ut dicobat, per quam hanc hereditatem dicti Petri Lauritii Testatoris citens Laurentius Michaelis, ut dictis, condicavit, voluntatimque dicti Testatoris in parte communis, sententiam promulgavit nullam, & inquit, & que pro parte dictorum Priorum, & Fratrum sancti Dominici ad Selem fuit, & publicam apposuit, & de militate protectione, diffusque Archichilicopos, sive prefatus ejus Vicarius pro responsive Apollinariorum terminum iuris ei obsequiavit, & dicens fratrum dictorum belligare oportet ad decimationem confabulatorum sub sequitur retinendi debere ordinari, remittit armamenta. Quocirca differentiam velut per Apollinaris scripta mandamus, quoniam vero eis, qui fortis erant, & auditis hiscide propria, quod iulus fuit, appellatione recruxerunt, decruxivit, facientes, quod decimationis pro confabulatorum Ecclesiasticis primier observari. Teste autem, qui fuerunt nominati, si se graviter iudicaverint, vel timore subseruant, confusa fuisse, appellatione cessante, compellatis vestitis tristis vobis prohibebit. Quod si von ambis hic sequenti parcerint intercessio, alio velletum illa nobis nimis recuperari. Datum Roma apud S. Petrum anno incarnationis Domini M.D.X.LI. Septimo dies Octobris, Pontificatus nostri domini abbatis. — D. de Saxe.

Philippus
Archichilicopos
Ragusini
anno 1543
testis apud
dictum
populare
Ragusina.

Philippus annos sine leximine Ecclesiam Ragusinam impetrans riteque administravit, nec ullas, que sunt optimi Episcopi partes, ab eis deliberasi passus est. Verum in eo graviter auctoritate Senatum ac populum offendit, quod nimis aperte studiosum te favorissemque Gallorum ostenderet. Summi illius tempus fuit se fieri perperu inter Franciscum I. Gallie Regem & Carolum V. Imperatorem Regensem Hispaniarum dissensus, acerbisque inimicitis incensa contentio; & cum utique alterius fortunae gloriaque inviceret, intellectibus animis quam armis pugnaret. Philippus huc propter injurias ab Hispanis militibus in Ubiis direptione acceptus, sive quod innata inclinatio-

voluntatis in Gallicam nationem propendebat, non solum recte quodam sensu studioque, sed paucam etiam appetitus, quamcumque in re posset, contra Hispanos Gallis & eorum Regis operam narabat. Rex Gallorum cladem bellum societatem adversus Carolum cum Sollmanno Tarcum Rege cohererat. Philippus vero, ut, quantum in ipso erat, Gallicas partes juvaret, tabularios & literas ab Gallis Ragusini ad se missas Constantiopolim transmittebat, inde vero receptas in Galliam remittebat. Si quis vero accidet, quod scire utrisque regis interesset, utrumque admonendum curabat. Literas Simatus Veneti ad Provocatorum Generalium Dalmaticis missas, quibus hinc se foderet Venetorum cum Carolo Imperatore & Hispanis contra Turcas isto certior fierebit, de mandato Archichilicopos intercepta, & Constantiopolim ad Oratorem Franciscum Regis apud Solimanum petebat. Quia omnino tam nota & manifesta omnibus erant, ut celari non possent; & nihil proprius eis videbatur, quamvis per Itiam & alias regiones vulgariter, neque Archichilicopum modo, sed etiam Ragusinos tamquam concios & participes suojusmodi impudentia ac temeritatis in summan invidiam apud Christianas gentes adducerent; atque in his armis itaque Hispanorum & Venetorum converterent. Perterrita Ragusini qualitatem erat & peritum cum regno Neapolitano & cum Hispanis commercium, quod propter imprudentiam Archichilicopis abruptum si esset, id magno detrimento rei publice & privata futurum suisset. Quare tota civitas in summa sollicitudine metue verlabantur. Sappliciter quidem sapientia & Senatus admontus Archichilicopos & rogatus fuit, ne Regum ac Principum negotiis se immisceret, ex quorum gestis a viro ecclesiastico alieno ingeo Republica periculum, magnum ejus nomini dedecet immiscerat. Nequid gravius in eum detercerent, auderentque, oblitus auctoritas & meritos Soliman Regis Tarcum, qui Philippum in sua fide ac tute la esse monoverat Ragusinos; caverent propterea ne quid molestiae illi exhiberentur; & preventibus factis copiosis Quinqueclafitum, quoniam utrum ad suum dictum in regno Hungariae adiunxerat, cum liberaliter donaret. Hac Scropinus Razazis in Catal. Archiep. & Hisp. Regul. lib. 2. cap. 13.

Eius ad.
Posto ad
Excoecos
dass Cor-
sicos
et omnes

Sed anno 1543, cum adhuc inter Gallos & Hispanos bellum feruerat, vitam Philippo aderat, & omni sollicitudine metueque Ragusinos inheribat. Obis autem Ragusii post Junium inferuntur, ut ejus littere declarant ad Ludovicum & Angelum Canonicos Corcyrenses ferata die xxvii. Junii anni 1543, qui veluti Pontificis nomine delegati questionem ab eo persicent controversia cuiusdam Ragusii inter Patres Dominicanos & Laurentium de Luca, coram Archichilicopis habitam, & in tabulari relatam, Respondet Archichilicopos se ad illas quiescens hujus exemplum libertet misericordum, simileque de inuidia ab Ludovicu & Angelo acceptis litteris graviter conqueritur. Harum litterarum formam hic exhibeo ex ipso Philippi exemplari descripsum.

Generalibus
Dominis Ludovito & Angelo
Canonis
Apollonicis Canonis Corcyrensis
carissimis. Fenerabilis Domini, per lit-
teras

itas vestri Notarii incolleximus, quiditer ad vos mittere deberemus propter agitatae iam carum vobis inter Fratres Ordinis S. Dominici Ragusini Civitatis, & Laurentium de Lucca, & quod plus sub praetexto nobis videntur, ut per amissum redditum Delictis Apostolicis. Jam Prior S. Dominici Ragusini Civitatis, ac iuxta prius & hunc parvus judicium ministrans ei Notario nostro, ex illi protestatus est, si dilucis praefatam illi non transcriptam, quod volebat dapsus & intercessio. Item causa est causa vestro Notario. Officium utriusque vestrum erat, Venerabilis Denis, ad nos scribere litteras manu vestrum saecriptas, ac etiam sic praetexto hae a vobis circulare exspectabat, sed quidam fecerunt libenter: quippe qui non modestius vobis est, quod que iudicavit, residueretur ab hominibus pridie & interea conscientia, prout vos eritis, & quia videt usque oculi quem a calo: si bene alteri sentierit, non nobis obprobrii ollit: & inquam negligens patre mandatis. Siquidem, prout res in rebus litteris ostenduntur, scribendo ac nos litteras praecopiorum per manus Notarii: quod quidam nec per vos continebas erat, sed minus per eum: addito Regalib[us] rebus scribere litteras nomine Notarii vobis. Unde petivimus ad Siquidem, vel al. aliquam Reverendissimum, vel ad aliquam Dicimus: & scimus quod hoc non faceremus, sed propria nomine scribemus. Propriebus hinc in ante civiles egendum est at quemque si prototypum coram nobis agitatores parati suos mittentes, dummodo subfalsatio in hac Civitate Ragusina bimaculata aliquem probant, quem vobis dicuntur, qui tam Notario altero quam istro affectus, & collatione dñe praecopiorum: ne per partem calamitatis et & inutiliter ibi apponant, quod non satis bene transcriptum. Et hoc per vos facta, vos mittentes ac vos dilucis praecopium: addito, quod avertiſſimis solvant locis scripturarum, ut decem tñ. Et bene valde.

Ragusa XXVII. Iunii MDXLIII.

Philippe Trivulzio

Archiepiscopus Ragusinus.

Ragusina ut latitamus, quam & depollo ab eis morte periculo gravissimo percepimus, dilucidamente ac reges, si fano: quam amplissimum fieri decreverint: & p[ro]p[ter]a Solitardus, vihi religiosi, Capitulo Clesio praetentibus, Senata populoque protegente, illatas est in E[cclesia] Cathedralem. Post Milie sacrificium, quod unus de Provincia, Ragusina Episcopus fecit, solemniter rite ac ceremonia decantatum, honorifice conditus fuit: cum preterea quatuor Abbatibus mitra ornata ac suis exequias cibetelandis conveniens. De spoliis illius opulentissimi, quorum inventarium ex auctoritate Senatus jussu publico legitime constitutum est, cum Trivulzii consanguinitate controverset fuit. Nomine sui memoriam Sacello secundum Archiepiscopatum in insula Japana inscripsisse reliquit.

THI. TRIVULZIUS MEDIOLANENSIS
ARCHIEPISCOPUS RAGUSINUS.

PAMPHILUS ARCHIEP. RAGUS. LV.

Illiachis est apud Carnos, sive Foro alienis, & opibus clara rebulque gellis & honori- gam insignis gen[us] Scratoida in plures familias divisa, ex qua Pamphilus originem & co-

bilitatem generis duxit. Nicolaus de Ragnis Patrius Ragusinus in fuis Annalibus apud Seraphinum Razziuum tradidit Pamphilum obincerte adolescentia: tui belli operam dedisse, atque in armis tractandi, ordinibus ducentis maximam partem exercitii sui conservisse. Anno natu: quinque & quadraginta lugum militare cum erga ecclesiastica commueavit. In maxima gratia erat apud Paulum III. qui eam, antequam clericis heret, copia Pontificis praecopiarum, ut territorium Romanum a perdonibus & graffatoribus tunc maxime infeluum purgaret, tutumque visitoribus praefaret. Cum inter Protonotarios Romana Ecclesie adiectus fuisse, nihil habuit antiquius, quam ut operam suam omnem Pontificis voluntate, & imperiis impeditas: eique studium, quo incertus erat, pro Ecclesia utilitate adeo probavit, ut in his cogendi ecumenici Concilii coevis, & sollicititudinibus, quibus Pontifex agitabatur, Pamphilus selegerit, quem apollinarium consiliorum suorum administrum hunc ob causam mittente ad Regem Poloniæ, illius regni Episcopos, ut ipsos ad id operi promovendis urgentissime conseraret & ad Concilium h[abitu]m statim praesentia, siveisque studiis recte lapienterque dirigendum invitaret. Memor bonis legationis Odoricus Rayoldus in Anna, Eccles. ad an. 1526., & Pontificias litteras protulit ad Sigismundum Regem Legatis Pontificis ad Regem Poloniae.

litteras Rome apud S. Petrum X. Septemb. M- XXXVI. anno 15., in quibus, causis indicatis Concilii propositis, & laudata Regis exercitii religione ac piestate, hec polita subdicitur: ad te deinde opera dilectionis filium Pamphilum a Strafeldo Sedis Apostolicae Protonotarii, & intimum Camerarii, ac Nuntium nostrum praestitum latorem, ut Majestati sua deo factum, & salutare opus particulariter significaret, dilataque cum Metropolitair, & Episcopis tuorum Regi & Dominorum idem exigit, & exequatur &c. At prater litteras Regi defensione habuit etiam Pamphilus in mandatis totius negotii testandi rationem, & legationis observanda formam certis legibus descripsit: quo fuit ac Pontificis dignitati ex, quod per eum, vita honesta, ac consiliorum prudentia & gravitate proplicaret: que quidem in commentariolum relata, & ex archivo familie Strafeldie exscripta hic subjicio.

Intraclusa data Dom. Pamphilio & Strafeldo Protonotario Apostolico & Siquidem D. N.
Dom. Pauli PP. III. pro intimatione, & publicatione Concilii generalis ad Siquidem. Polonia Regem, & ejus Regni Prelatos Nuntius designatio die Meritis Septemb. 1530.

Hac iam, que Dom. Pamphilus & Strafeldo Protonotariis Apostolici, & Siquidem D.N. Dom. Pauli PP. III. pro intimatione, & publicatione Concilii generalis ad Siquidem. Polonia Regem, & ejus Regni Prelatos Nuntius designatus procurare & preparare: habet ante fauor ut Urius discipulam. In primis processu ducere suum felicissimum, quo habent & moribus elevitatem modistam prefererat, & praedit, ut ubique de se basum idem vellinet. Fervit secreta brevia ad Siquidem. Regem & (2) Siquidem. Regnum, ad Archiepiscopos, Episcopos, Universitates generalium studiarum Regni Poloniae, Duciens Lituaniam, & Prussia Lituanum in X. ianu: sibi datam Catalogum omnium superstitiorum. Hoc etiam fecimus uniuscunq[ue] exercitii diuinorum brevium exempla.

Fecit

- Perit pro numero Brevis fidei datarum certior copias Dalla Insellensis Consilli sigillo D. Auditoris Carens, & subscriptis elementis Notarii publici subscriptis, e quibus illa, quam Regi prefessus debet, si in membrana impressa, & aliquantum breviter compaginata, Describat, & libro tassarum Carens Apostolice munitione Abbatissam prædicti Regni, & Dacatu, ut niam (3) Littera, que in spiritualibus & temporalibus ad Archibishopum Ragusensem spectat, & justa illarum numerum contidem similius subscriptis Dalla copias fecerit prope inferioris ordinibus dilectissimis.
- Non obliviscatur ferre secum fidei datarum iterarium, & catalogum Prælatorum Regii Palentie, & quibus facile & recte vegetum fidei consensu legationis facient domini exequuntur.
- Et quia civites Salzburgenses non adquidem distat ad hunc, quo in Poloniam itur, idcirco faro regum Brevis & Bullæ subscriptis copias (4) ad Reverendiss. D. Card. Salzburgensem, ac omnes eius Suffraganeos, recens contidem Bullas similares, quae in Salzburgensi praewincie Abates recipiuntur, prope inferioris ordinibus, distribuuntur.
5. Petet etiam Breve ad (5) Georgium Marchionem Eltzendorfensem, qui in Moravia, quae in Poloniam est, expedit Dominicum dabit, & illuc conueniatur ad placitum conjurare.
- In primis D. Pamphilus implorato pie & scilicet Divino auxilio, & huiusc scientia his, quo pro confusione omnes fidei agri, & 55. D. N. consuefacte primi in arte procuranda, & preparanda, erant quanto diligenteri poterit, huius causa bone voluntatis conferuata ratione, ad reverendiss. Card. Salzburgensem resulit. It conferat, cui brevia & subscriptis Bullæ copias tam & dictam Cardinalem, quam ad eius suffraganeos directissimè præsentabat, & rotundam Bullam, que in eorum Diocesis Abbatibus tenentur, quae omnia prædicti Rev. D. Card. justa brevis formam fidei a SS. D. N. scripti distinguita protinus; ut autem id naturam habet, D. Pamphilus etiam secundum diligenteriam & priuatum addidit.
- Ebdomabitur etiam prædicto Rev. D. Card. formam litterarum fidei, quas sedi fidei sunt omnes eiusdem Proprietas Episcopi, & Abbatum super præficationem sufficiunt Bullarum fidei fata, non tam litteras litterarum fidei a prædicto Rev. D. Card. resupinet, sed secundum dominicas suam Regressum, ut ad SS. D. N. de præficatione buximodi fidei fata referat, & Suffraganeorum & Abdicatum sua Provincia litteras p̄fici mittat.
- Quod si prædicto Rev. D. Card. adeo prout a civitate sua abierit, ut ut eum non nominem magno dispicio D. Roncius declarare posset, rite prædicto Brevi, & prædictis Bullæ copias ejus Pueri generali, ac ab eo unum solam petat, ut que SS. D. N. prædicto Rev. D. Card. scribit, faciat & diligenter resupinet, perinde etiam fieri litteras litterarum fidei præficatione buximodi fidei fata, prædicto D. Ronculo sit.
6. Rev. D. Card. Salzburgensis absolutus Vicarius Austriae pergit, & inde per Moraviam iter faciens Brevi præficationem nisi cum Bullæ copia Marchionis Brandenburgensis Georgio, qui si forte longe a sua Rebus absit, rite D. Roncius mittat ad eam Breve, & Bullæ copias una cum suis litteris, quibus se excusat, quod non poterit a deputato in Poloniam illi
- mittit ad D.S. infondere. Et quia per gloriosissimam Moriarum civitatem transire habet, visitabilius omnium Rev. P. D. Staudtianum Furti Episcopum quae loci, virtus præclarum & cultum, cui Breve & Bullam præsentabat, & tunc alias Bullæ copias, quod intercessit in eis Diocesis esse Abbatem, Cracovie visitabilem Rev. P. D. Episcopum, (6) non tam illi Breven, cui Bullæ alias præsentabat; et de causa executiveque facultatis communis a Regis Majestate inscripta in manu dicta habebat, sicut ratio pastularum gerere se tamen dicat ad præfatum Episcopum Breve & Bullas tam pro se, quem pro Abbatibus sua Diocesis, quis Dominicus sua post præsentationem Regis Missarum & Archibishopis Regni fallam in suo tempore brevi habebit: utraten erga dictum Episcopam omni bumanitate, &方便, cum fit vir omni laude dignus, & multo qualiterius in Regno Poloniae, a quo etiam accepto viarmus ducere fatis, & tuto ad Terram, Regum & Reverendiss. Archibishopos (7) Cracoviensem & Leopolitensem ducetur.
- Potest ad Serevii, Regum villa perget, utique interea aliqui aliquem præsentent.
- In præficatione autem Brevis & Bullæ Regio Majestati facienda delectus optimus mentis SS. D. N. quam habet super dicti Consilii celebriterem, & Ecclesiæ Dei reformatione justitiam in Bullæ & formulariis fidei datam.
- Potestque, si vult, etiam adire, gaudere plenaria Concilietum suum & gratias agere Deo, quod in hoc desiderio exigitur & exinde Ecclesiæ Dei taliter Regum habebat cum sua voluntate conformem.
- Habet Serevii, Rega apud se D. (8) Joannem Valentinem Melitem & Canonicum Cracoviensem non pauca apud præfatum Regem & Regiam audierat & gratias, cum quo D. Numerius iusta conscientia facile poterit tam apud Regem, quam apud Regum concordem suam exequi.
- Post huiusmodi præficationem Regia Majestati fata, ac accipita a Majestate sua super hoc re ad SS. D. N. responsum interius D. Pamphilus Serevii Regiam p̄ficit, tunc apostolicam Breve, qua docet reverentia, præfationem, parvulus adhuc verbi prædicti Regis fidei fata confundit; ipsa tamen Bullam Consilii præsentat, aut Concilium scilicet Regi intime, vel litteras Fidei aut quinquagesima tales hoc dare potest. Postero autem apud eam ut etiam opera Rev. Mag. Martini Veneti Ord. Minorum Conventualium, qui in ea Provincia minister fui Ordinis prædictæ Regie adiutorum caritatis, atque, si recte memori, tunc configitur illa. Vlisciabit etiam Serevii Regi (9) Filium jam in Regem a Rego acceptum, apud quem non est opus alii verbis nisi SS. D. N. Celidoniensem suam cum Benedictione Apostolica fatavit, & se offere, feliciter ei successus a Domino precari.
- Quod si Regina, aut etiam Regis filia longe distans a Caria, id quod nesciunt vel ratiōne contingere dicunt, procedat D. Roncius ante omnes alios ad Gneuenensem Prælatum Regum Poloniae, & Legatum natum, apud quem omnia trahebit, sicut apud Reverendiss. D. Card. Salzburgensem, excepto quod ab eo quod quadam exterritate potest litteras facientes fidem præficationis Breviem, aut Bullarum huiusmodi fidei fatales, & finales litteras a Suffraganeis, & Abbatibus sua Provincia expeditas quanto celerius patet ad SS. D. N. mittit.

vitum quia facile fieri posset, ut Regis in Lituania esset, ut Archiepiscopus Graecorum pleniorum esset, & Leopolitici sibi proximius esset, rite debet praestante Brevia, & Ballois praedicto Archiepiscopo Leopolitico, servando semper formam sibi datam.

In Lituania coniunctus predidit D. Nuncius, si iugosus poete rito in Lituaniam proficeret, sat pro suo iudicio & consilio Regis & aliorum Episcoporum, quo judicaret potest huic Santi Soci esse beuvalas, & Brevia & Ballois Archiepiscopi Regis tam in spiritu solitudo quam in temporibus Lituanus Domini justa formata soluta proficeret.

Aliiter si pideret, iter in Lituaniam vel nimis longum & difficile, vel etiam fortale non extensum est, trahitius eum Archiepiscopo Leopolitico aut alio magis propria Episcopo, interponendo etiam ad hoc, si necesse erit, consilium & autoritatem Regis Majestatis, ut diversa expedit ipsam Nuncium non aliquip ferat brevia & ballois Archiepiscoporum Regum predicationem tam pro ipso, quam pro suffraganeis & abbatis suis. Prorogata, ac quem uero Nuncium scribas causam, quare non poterit illius personaliter accedere, & per cum, quem mittet, fidem praesertim in scriptis accipiat, rectillo ordine, ut melius illius Episcopi, cuius opera in Lituaniam praesidit Brevia & Ballois D. Nuncius deservient, ad scilicet D. N. littere fidei iugis praesertim huiusmodi instaurantur, scilicet quo D. Nuncius iam in redata est.

Operebit autem si forte Brevia & Ballois prius Leopolitici aut etiam Regis Archiepiscopis & D. Nuncio, praefacente contingit, quam Graecorum, exponere se posse apud tamam Graecorum, quod quia post praesentationem feliciter Regi, praesidio Leopolitico & Regis minister grati fuisse, sciens ut his ab ecclesia magna via suspendo sibi redendum esset, hanc occasione tam opportunitam ut post se fratre praetire.

Hic, ut praemissum, exceptioni, auctoritatem Domino, demandatis, D. Pamphilus Nuncius cum Deliberatione ad pedes sue Sanctorum feliciter intercesserat, ab eo pro re brevis & ponderata & ne separatur, horumque expedientur.

Quod supradictum est, acceptum Regis Majestatis responsum fideliter habens, intelligimus eum, si dederit alter omni non sunt petenda, sicut nec ab aliis, quam Ecclesiasticis.

Sigillum Annuli Piscatoris, Fabius Vigil,

Note.

1. Sigismundus Jagellonus, Dux Glogoviensis, Alexandri Regis Poloniae frater, huic succedit in regno, electus Petrovicis an. 1507., & sollempni more coronatus ab Archiepiscopo Graecorum g. Kal. Februar. Ad hunc Poloniam regem missus a Pontifice Pamphilus noster.

2. Erat huc bona Storia Joannis Galatii Ducis Mediolanensis filii, que Sigismundo nuptis an. 1518., quo etiam Cracovia regis infusio accepit.

3. Jam tam in Litonia graueri copera ha-

bitus, religione praefata. Vid. Raynoldi, ad an. 1521.

4. Praeter hoc anno 1536. Salisburgensis Ecclesia Mattheus Langius, anno ante ad ipso Pauli III. Pontifice renunciatus Episcopus & Cardinalis Alcantensis, cum a Clemente VII. in Cardinalem collegium jam cooperatus fuisse titulio S. Angelii. Vid. Hadlyum Gram. Sacr. Tomo 2.

5. Georgius cognomento Plus, filius Friederici ex illo Marchionum Brandenburgensem stirpe, qui Prussiae Dux postea appellatus ultro ad an. 1524., quo stirps eadem defecit. Georgius vero Osnabrugensem ditionem tunc tenet; Albertus ejus frater minor natu, prius Prussiae Dux an. 1525.

6. Samuel Macieiovitchi electus Episcopus Cracoviensis an. 1536.

7. Cricius Archiepiscopus Graecorum summa hoc tempore autoritate pollebat in Polonia.

8. Joannes hoc ipso anno 1536. Cracoviensis Ecclesie Propositus adactus fuerat.

9. Sigismundus Augustus in regni societatem.

2. Sigismundo patre adactus an. 1530.

Bene gestis & Pamphili-legationis testimonium esse posse ingens Sigismundus Regis studium, quo de Concilio cogendo sollicitus axiisque fuit, utique extrime celebraverat, oratores suos ad Pontificis missi an. 1540. ut in Raynoldi legatione ad hunc an. num. 17., qui tamen fallitur, cum ad an. 1537. affimat, Pamphilum jam Rigolienum Antititem in Polonium presentem.

Interea vir Trivulzios obicitur, cum Ragusini Baroni litteras supplices Romanum emicunt, ut Praefat sibi a Paulo III. darentur, qui natalium partium esset, sed aequa erga omnes nationes bene affectus, ne iterum le in eisdem sollicititudinibus, molestias, & pericula conserceret, quibus sub Trivulzio dum multaque conflictae sunt. Pontifex iustissimis potestatis momente gestis, & Pamphilum Serafoldum, virum integerrimum fidei, ab omni partium studio & dilectione, Ragusini Archiepiscopum dedit, sagittario quem per omnes Iherosolima Ordinum gradu in Sacrae Sacerdotii Episcopalis spicem exerit; ei que potestatem fecit retinendi, que antea obtinuit, Sacrae Scriptura. Ita enim in Tabulis Confessorib[us] scriptum inventum est, Januarii 1544. prouidit Ecclesia Ragusifica vocata per salutem donis memoriae Philippi de Trivulzio exercita Rom. Curiam, & persona Regestudi D. Pamphili Serafoldi cum intentione &c. Mensi Mayo Roma prefectus Laurentius venit, atque in Basiliis Lauretanis primum facrum obicitur, et Razetus doceat, Navi decessus ad Iherusalem appulit, ubi cum apud Monachos Benedictinorum aliquot dies sublatisse, ad urbem accessit. Venient Rektor & Senatus, Clericus populisque obitum processu & magna omnium gradulatione novum Archiepiscopum ad Edem Cathedram deduxit, quaque adventus Magister Gymnasi publici latina & eleganti oratione gratulatus est. Sed ejus extimis virtutibus, & sapientissimo regimine haud diafrui licet Ecclesia Ragusienis; nam tertio vel quarto mense, quam revera, Romanum regredi debet, missus ab Senatu, ut famam, & Ecclesiam suam causam ageret; nam de iopolis, que Philippus interclusus decedens relinquit, item intendebat Augustinus Cardinalis Trivulzius, frater Philippi. Eam Paulus III. compulit,

& par-

& passim illorum spoliis latius copiosam ipsi Pamphili, & Ecclesie Ragusinae adjudicavit, ut Regius doceat nam Archiepiscopalis sedis admodum dimissis erant, quia non amplius quadringentos nemnis argentes, ut ex tabulis constat, Pamphilus ad triennium levaverat. Lata illa per compositionem ditemptum fuisse, Pontificis in Germaniam Pamphilum misit, ut Dynalis ac Proces illatum partiret ad Concilium Tridentinum iam indicatum evocaret. Hunc legationem immotuum esse tradit. P. Scholastianus Dolci: Roma die soprum obituse lepistic Seraphicus Razius. Sed de anno emeruit, qui fuit 1545, Alex vulgaris, nullis est inter scriptores controvertit.

JOANNES ANGELUS ARCHIEPISCOPUS RAGUSINUS LXI.

*scriptor Angelus non
potest esse
anno 1545.*

Paternum genus illi fuit claram in primis ac nobile ex Medicis Mediolanensis, quibus est communio Bispis & Iuginiis cum Medicis Florentinis, Magnoque Ducibus Ituris. Nihilo minus illarum genus maternum ex amplissima familia Sorbellonis Mexiolanensis, copis & opibus affluent. Patrem habuit Bernardum omni laude cunctulum, matrem vero Ceciliam matronam lectorum & omnium illarum. Natus est prede Kalendas Aprilis anno 1509. Politioribus litteris Mediolani, Philosophiae, & iudiciorum Ticini, deinde Bonone operam dedit, & Doctoris nomem aucti insigni sumpsit. Romanus profectus, & ecclesiastici minister adscriptus, sub Clemente VII, inter Protomotorios Apostolicos locum obscurum. Multis & honoribus prefectoris ac magistris, his egere fundum Paulus III. Pamphilus Stratford in Sedem Archiepiscopatus Ragusinum subrogatus, ut scripsimus in Tabulis Constitutis t. 1. Dicembre 1545. Pravide Ecclesie Ragusae, iuxta per alium b. m. Pamphilus apud Sacrae Constitutiones deservi, vacari, & professorum Magistri, ut angelus Medicis Clericis Atteleum, Lunditatu fuit ac sacerdos Participatus. Notar. ipsoque de le Rectorum prefectus cum rectorib. B. I. Monasteri, & omnium obrutorum. Anno 1546. Archiepiscopatum reiuniorum, & ob eius Ecclesiam Ragusianam per suos Vicarios gubernavit. Interca gravissimam numeribus, praefectoris, & legationibus obenunt, operam peritissimum Seui Apostolicae praebuit; cumque idem Paulus III. ob illarum praestantissimi viri meritis in Collegio Cardinalem eum statim, circulione S. Petri incoligavit, et docet Acta Constitutissima t. 1. April. 1549, eravit in Cardinalem Iosephum Angelum Medicum Archiepiscopum Ragusianum. 30. April. 1549. Tarditas sua excepti Cardinalem Ragusium, & dico illi Prioris. et. Maii eiusdem os electio, & operat. Ragusium, cum de Archiepiscopo suo ad Cardinalem numerum aggregato laudissimum motu, incredibili exultauit leticia. Solemne triduum institutum fuit, & publica supplicationibus, hymnis & cantibus, etiis in pauperes largitionibus, plausibus, clamoribusque, & spectaculis nocturnorum ignium, ad gratias Superis agendas, debitoque Archiepiscopo suo Cardinali honorem tribendum, legenti omnius Ordinum frequenter celebratus est. Romanum nulli fuit cum magnis donis, qui ei nomine Senatus populiique, dignitatem amplissimum collissem

pratularentur. Hec legatio & congratulario rotac tante exuberante laetitia significationibus tellata, ut hominibus, ut jacundissima Joano Angelo fuit, qui, ut sui grati erga civitatem, de se bene meritem, animi voluntatem declararet, ab ea cognominata volue Cardinale Ragusio, & Palatinum suum patrem Ragusianum, qui Romanum venire, praeletum viro Ecclesiasticis, quos vita exercitare reliquaque liberalismus, commodissimeque tractari volebat. Nihil magis opibat, quam ad fastu Ecclesiam, cum primum hucce, rigendam accedere, & propterea Pallium, quod ad eam pater neglexerat, cum plurimis gravissimisque negotiis implicitum ille adire posse diffidet, applicare a Pontifice postulaverat eum anno polo. Interceptum. Archiepiscopatum quinto tradidit regis imperium fuit, ut constituit ex Tabulis Constitutissimis. 4. Julii an. 1550. Reverendissimo Domino Carolo de Medici exiit consacratum Pallium Dominum fuit pro sua Metropolitano Ecclesia Ragusina, & post consensu Expedito D. Cardinale Pilani; & cum abdicatione pro eodem Cardinale, ex ea quo Tabula ista tempus a fasto statuonem non petivit. Sed nec time, nec pollex, quo cogitabat, proficiunt punit; siue ex silo impedimentum intercessit, quod ei facultatem Ecclesie sua audeunda possipit.

Anno 1547. Margarita de Bona nobilissimae, sed exiguis opinib[us] pradicta, que ubi dorem confidere possent, pecuniam quendam a Mattheo Busto de Ragusa, cui prouperat etatis, ligata Patribus Dominicanae sibi debet payixerat rum ob inopiam rei familiari, tunc quia suo ipsorum iuri cessisse illigebat, qui per annos iter sexagesima legali acquisitione neglexerant. Jamque Canonicum quorundam publico, qui supremi Romane Ecclesie Presidentiaris auctoritate ad id delecti fuerant, legatum ipsa obsecuerat. Quod cum age ferrent Dominicanis Comitibus, Pontificis appellerant, ut nova de hac causa infelicitate quodlibet, & altorum iudicium sententia lis decesseret. Lis alienus est Postfex, & dato diplomate, quod subscipto, Signentem Episcopum, & Abbatem Monasterii Lacromonum elegerit, qui cum totam diuinam cognoscerent, ac justa recte defenserent.

Paulus Episcopus, Servus Servorum Dei, venerabilis Fratris moderno Episcopo Sigonensis in Civitate Ragusina residentis, & dilecto filio abbati Mattheo Busto Benedicti de Lacroma iustissim Ragusa, Civitatis, vel Diocesis, Saltem, & Apostolicam Benedictionem.

Sua Nobis dilecti filii Prior, & Fratres Doctri S. Domini Ragusae, Fratrum Predicatorum, vel aliorum Ordinum, petitione monstrabant, quod tunc vestre, & Sedi Apostolicae majori Presidentie pro parte Margarita filia Luca Nicolas de Beau winter Ragusa exposito, quod aliam pallium Mattheo Busto de Ragusa, dona ie domini ageret, eupros terrena in ecclesia, & transitoria in aeterno felicitatem suam commisit, in suo, quod de dono suis considerat, regimento, eorum elegiata dicatos acti ipsi Prior, & Fratibus pro subrogatur per eos ecclesiasticos electoros, & ut donum pro eis exercetur, legaverat: indeque Prior, & Fratres per annos electores sexagesima legatum suauissimi patere fecerint neglegentes, ut quod ipsa Margarita, que dicti Matthei

*scriptor
etiam
anno
1545.*

*Paulus
Prior illi
cum donis
nisi sit
legato.*

*Actus Co-
stitutissimi
pro electione
prioris
anno 1549.*

*In Colle-
giis Cat-
olicis congre-
gantur.*

prescripsit. & inscripta erat; et unde se juxta
fus' qualitate exigentiam doceri posset, non ba-
havior, expiabit legatum balsamum plexi in fa-
ciam datum argumentum applicari, ipse major
Ponitentiarum supplicationibus systema Margarita
velutinus certe Canonici Ecclesiae Ragusa-
rii. & rursum exiliis dedit in mandatis, ut
in istis iher. legatum praevidit dilecta Margarita
de sue donis augmentum applicaretur, dilecta Te-
pularia voluntate in. & quod hoc communatu-
m, ut in dicti Majoris Ponitentiarum litteris de-
foper confessi, plenius dignus contineat. Et
hunc ipsi Canonici ad executionem ipsorum littera-
rum, nisi ei claret, & per dictam Margarita-
rum narratio, & expiatio cultuere, proventi
non debuerint, vel eorum alter debulsa, sub-
laminis ut earamus litterarum executionem pro-
cedentes, vel eorum alter procedure, ipsi Prio-
rii. & Fratrilat alter non vacatis, neque ci-
tati, ipsorum legatum praefata Margarita appli-
caverant, seu eorum alter applicavit leuissimum
sed maximum coruonum Priori, &
Fratrum prejudicium. Quare pro parte Priori,
& Fratrum praeviditorum, literatum se dilucum le-
gatum petere per tempus dictum minime negligi-
t, sed contra hancet dicti Tepularis super
ipso iheros, illud ex aggravi, & tractu presso-
do, coram certis Justiciis faciundis litigio-
bus, & usum sententiorum in eorum favore, &
contra ipsorum hancet obviis, ac sequens hancet
probabilis legatum huiusmodi tradens. & af-
firmando hancet distillante, & dragante, Nobis
fuit humilius supplicium, ut laceras pre-
dicti, tamquam tacta veritate, & falso exorti-
fa obsecras, subrepicias, & occipiendas fore,
aspicere Margarita minime iugosagari debet de-
cerca, illiusque, ac eorum rigore seruare que-
cumque per aliquum probum virum reverendissi-
mos, aliquo fidei in prouincia initia nivelle-
rio subvenire, paterna diligentia curarem.
Quaevis ejeritio velira pro apostolis scriptis
ministrans, quatenus vocatis, qui fuerint exor-
andi, & amatis hinc iher. propoli, quadrum
sum fuit, appellatione remota, decretatis, fa-
cientes, quod decreverint pro confusum Eccle-
siasticam summis obseruant. Tuisse autem, qui
fuerint nomisti, si te gratia, vel timore
subtraherent, constara sumili, appellatione re-
fente, compellatis rectitatem testimonium perob-
re. Quod si non erit ab exequo potius
intercessio, alter rectitatem nobiliorum exequatur.
Datum Roma apud S. Petrum Anno Incarna-
tione Domini Millefibus. Quicquidquis Qua-
dragesima Septimo, Undevicesimo Kal. Maii, Pon-
tificatus nostri Anno decimoctavo.